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Mellemoplag af PFAS-forurenet jord på Prøvestenen 

Medlem af Borgerrepræsentationen Line Barfod (Ø) har den 29. januar 

2026 stillet følgende spørgsmål til Klima-, Miljø- og Teknikforvaltningen 

i forbindelse med orientering til Klima-, Miljø- og Teknikudvalget om 

"Tillæg til miljøgodkendelse til mellemoplag af jord med PFAS, 

Norrecco, B-vej, Prøvestenen”. 

 

Spørgsmål 

1. I relation til ”Orientering om den fremadrettede håndtering af 

PFAS-forurenet jord for modtageanlæg Lynetteholmen" ønskes 

svar på, hvorfor Norrecco opbevarer jord med PFAS og hvordan det 

hænger sammen, når det af notat "Orientering om den 

fremadrettede håndtering af PFAS-forurenet jord for 

modtageanlæg Lynetteholmen" fremgår, at forvaltningen på 

baggrund af ny EU-lovgivning, har varslet By & Havn påbud om, at 

der skal lukkes for modtagelse af PFAS-forurenet jord. 

2. Mellemoplag som fremgår af titlen - hvor lang tid er det og hvad 

med bagefter?   

3. Hvordan har Norrecco redegjort for, at de kan komme af med den 

PFAS-holdige jord?  

4. Har de oplyst en konkret deponering, der har tilladelse til at 

modtage jorden, når den ikke længere skal ligge hos Norrecco? 

5. Og hvorfor skal jorden i det hele taget til Norrecco, hvis den 

alligevel skal videre bagefter?  

 

Svar 

Ad. 1 

EU-reglerne gælder for alle, men forholdene på Lynetteholm vs. 

Norrecco er ikke helt sammenlignelige.  
Hos Norrecco vurderer forvaltningen konkret miljøpåvirkningen ved 

modtagelse af jord med PFAS, under jordkvalitetskriteriet på pladsen. 

Forvaltningen kan i den forbindelse stille vilkår, som sikrer, at oplaget 

ikke påvirker det omkring liggende miljø. Dette gøres blandt andet ved, 

at jorden skal opbevares overdækket og på befæstet areal. Det er 

virksomhedens eget ansvar at komme af med jorden fra pladsen igen, 

hvilket Norrecco har redegjort for at de kan. Forvaltningen har derfor 

ikke grund til at afvise ansøgningen fra dem.  

 

Modtageanlæg Lynetteholm har ikke en miljøgodkendelse, men 

reguleres efter særlov gennem en implementeringsredegørelse af 

anlægsloven, der bygger på en miljøkonsekvensvurdering. 

Forvaltningen skal påse, at modtageanlægget overholder vilkår i 

implementeringsredegørelsen, men kan ikke stille nye vilkår til 

Lynetteholm, på samme måde som til Norrecco, der reguleres gennem 
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deres miljøgodkendelse. Vilkårsændringer til Lynetteholm skal By og 

Havn søge hos Trafikstyrelsen. Miljøkonsekvensvurderingen for 

Lynetteholm har ikke vurderet miljøpåvirkning på tre nye PFAS-stoffer, 

som er vedtaget ved ny EU-lovgivning.  Forvaltningen har været i dialog 

med By & Havn om, at de tre nye PFAS-stoffer er et nyt forhold, som 

udløser en miljømæssig redegørelse før PFAS-forurenet jord 

fremadrettet kan modtages. 

 

Ad. 2 

Tillægget vil være tidsbegrænset til 12 måneder og kun omhandle et 

konkret jordparti, som stammer fra én lokation. Norrecco har i deres 

ansøgning redegjort for, hvordan jorden modtages, håndteres, 

oplagres og bortskaffes. 

 

Ad 3. 

Jord, der har PFAS-niveauer under jordkvalitetskriteriet, anses for at 

være uforurenet. Forvaltningen har ingen grund til at tro, at 

virksomheden vil have problemer med at skille sig af med jorden, som 

vil kunne indgå i projekter rundt om i landet såsom terrænregulering o. 

Lign. 

 

Ad 4.  

Norrecco har ikke oplyst et konkret deponeringsanlæg. Jord med PFAS- 

indhold under jordkvalitetskriteriet anses for uforurenet og følger 

almindelig praksis for jordflytninger jf. bekendtgørelse om anmeldelse 

og dokumentation i forbindelse med flytning af jord. 

 

Ad 5.  

Norrecco er ikke et depot eller anden form for anlæg, der indbygger 

jorden. Virksomheden kan modtage og håndtere jord, der har 

forskellige niveauer af forurening, da anlægget er miljøgodkendt i 

henhold til § 33 i miljøbeskyttelsesloven. Norrecco fungerer, ligesom 

alle andre modtageanlæg, ved at jorden modtages og opbevares 

midlertidigt på pladsen, inden der er fundet en endelig slutmodtager af 

jorden. Det vil sige alt jorden, som kommer til pladsen, skal videre 

bagefter. Når det kommer til jordflytning, er PFAS ikke automatisk et 

krævet analysekriterium. Den konkrete tilladelse Norrecco har søgt, 

gælder jord fra en større byggegrube, hvor der er påvist 

koncentrationer af PFAS. Kun jord med PFAS under 

jordkvalitetskriteriet er godkendt til modtagelse. Der er skærpede krav til 

opbevaring af jorden med dokumenteret indhold af PFAS under 

kriteriet, for at minimere spredning af PFAS.  

 

Svaret er offentligt tilgængeligt på Klima-, Miljø- og Teknikudvalgets 

dagsorden tilknyttet orienteringen, som svaret vedrører. 

 

Lena Kongsbach 

Vicedirektør 



 
   

 
Orientering om den fremadrettede håndtering af 
PFAS-forurenet jord for modtageanlæg Lynetteholmen 

Resume 

Klima-, Teknik- og Miljøudvalget orienteres om, at forvaltningen på 

baggrund af ny EU-lovgivning, har varslet By & Havn påbud om, at der 

skal lukkes for modtagelse af PFAS-forurenet jord. Påbuddet vil blive 

meddelt proaktivt for at være på forkant med implementering i dansk 

lovgivning, hvilket By & Havn er indforstået med. Det er kun en lille del 

af den samlede mængde jord, som kan modtages, der vil blive omfattet 

af påbuddet. Efter høring af By & Havn og Trafikstyrelsen, orienteres 

Klima-, Teknik-, og Miljøudvalget igen, om forvaltningen agter at gå 

videre med at meddele påbuddet. 

Sagsfremstilling. 

Klima-, Teknik- og Miljøforvaltningen skal som tilsynsmyndighed påse, 

at By & Havn driver modtageanlæg Lynetteholm i overensstemmelse 

med miljøvurdering og tilhørende vilkår. By & Havn må efter 

implementeringsredegørelsen modtage jord med et indhold af PFAS 

op til Miljøstyrelsens jordkvalitetskriterier.  

Ny EU-lovgivning indebærer, at listen over prioriterede stoffer udvides 

til 25 PFAS-stoffer. Miljøstyrelsens jordkvalitetskriterier, omfatter kun 

22 PFAS-stoffer. Forvaltningen har været i dialog med By & Havn om, at 

de tre nye PFAS-stoffer er et nyt forhold, som udløser en miljømæssig 

redegørelse før PFAS-forurenet jord fremadrettet kan modtages 

PFAS-forurenet jord skal forstås som jord, hvor der enten er påvist 

PFAS gennem fx analyser, eller tidligere aktiviteter, hvor der er konkret 

mistanke om at jorden kan indeholde PFAS. Hovedparten af den jord 

som Lynetteholm modtager i dag, er uden analyser for PFAS, fordi der 

ikke er en mistanke om PFAS-forurening.  

Påbuddet ændrer ikke på om der tages prøver, men vil gøre det klart for 

offentligheden, at jord som er PFAS-forurenet ikke kan modtages. 

Påbuddet indebærer også, at By & Havn skal orientere 

anvisningskommuner og modtageanlæg om at der er lukket for 

modtagelse. På den måde sikres, at anvisningsmyndigheder og 

modtageanlæg er klar over, og har skærpet opmærksom på, at PFAS-

forurenet jord lige nu ikke kan nyttiggøres i Lynetteholm.  

Hvis Miljøstyrelsen udarbejder nye jordkvalitetskriterier, eller By & Havn 

udarbejder en konkret miljømæssig redegørelse for de 25 PFAS-stoffer, 

kan der potentielt åbnes for modtagelse igen.  

Påbuddet har ingen betydning for den jord som allerede er modtaget 

og ligger i mellemoplag f.eks. på Kløverparken eller i Nordhavn. 
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Bygge-, Parkerings- og Miljømyndighed 

Klima-, Teknik- og Miljøforvaltningen  

Notat 
 



 

 2/2 

 
By & Havn er indforstået med tilsynsmyndighedens vurdering, og der 

varsles et påbud, som selskabet kan tage stilling til, og handle efter.  

Høring af By & Havn og Trafikstyrelsen 

Varsel af påbud sendes i høring hos By & Havn og Trafikstyrelsen i 

februar 2026. Formålet med høring er at sikre, at fakta til grund for 

påbuddet er korrekt belyst. På baggrund af høringssvarene vil 

forvaltningen tage stilling til, om der kan meddeles påbud. Klima-, 

Teknik-, og Miljøudvalget vil blive orienteret om forvaltningens 

eventuelle påbud eller genovervejelse af det på baggrund af 

høringssvarene. 


